



CLUBE DE CAMPISMO ESTRELA

RELATÓRIO E CONTAS 2023

Parecer do Conselho Fiscal

INTRODUÇÃO

1. Em cumprimento do disposto do número 5 do Artigo 64º dos Estatutos do CCE, vem o Conselho Fiscal, emitir o seu parecer sobre o Relatório e Contas apresentado pela Direção, respeitante ao exercício do ano 2023.

RESPONSABILIDADES

2. Nos termos do número 6 do artigo 57º dos Estatutos do CCE, é da competência da Direção, a apresentação do Relatório e Contas respeitante ao exercício do ano a que se refere.

3. A responsabilidade do Conselho Fiscal encontra-se consagrada no número 5 do Artigo 64º dos Estatutos do CCE e inclui a emissão de Parecer sobre o Relatório e Contas.

ÂMBITO

4. O Conselho Fiscal entende que o âmbito da sua atuação de acordo com os Estatutos do CCE, se estende à sua presença nas reuniões da Direção, como o fez em todas. Analisar com regularidade e detalhadamente todos os documentos disponíveis, pedindo sempre os esclarecimentos que entende como necessários. Fazer ainda as recomendações que entende também como importantes e necessárias.

Reunir as vezes que acha necessárias para fazer a sua análise aos documentos do clube e as devidas validações.

5. No pressuposto de que o Relatório e Contas representa toda a gestão do clube e é elaborado no cumprimento dos princípios a que se destina, no caso e em específico da apresentação de contas, a Direção solicitou a presença da entidade a quem foi contratada a prestação dos serviços de contabilidade do Clube, Dr. Nuno Branco, para uma reunião de esclarecimento, onde o Conselho Fiscal também esteve presente.

PARECER

6. De acordo com o número 5 do Artigo 64º dos Estatutos do CCE, vem o Conselho Fiscal, emitir o seu Parecer sobre o Relatório e Contas respeitante ao exercício do ano de 2023.

7. Face ao exposto, o parecer do Conselho Fiscal é que se proponha à Assembleia Geral que:

a) Aprove o Relatório e Contas 2023 apresentado pela Direção;

Sobreiro, 01 de Março de 2024

O Conselho Fiscal

Relatório da Direção – Exercício de 2023

Caros companheiros,

É com satisfação do dever cumprido que apresentamos o Relatório da Direção, referente ao exercício do ano 2023.

Marcado por diversas iniciativas que visaram o crescimento sustentável do nosso Clube e nomeadamente do Parque, destacamos algumas das mais relevantes realizações e iniciativas realizadas ao longo do ano;

- Construção da estrada na Rua 3 - Investimos na construção da estrada para aprimorar as acessibilidades às nossas instalações.

- Colocação da vedação para o exterior - Implementamos a instalação de uma nova vedação, reforçando a segurança e delimitação adequada das nossas áreas.

- Poda de árvores - Realizamos uma poda cuidada de algumas árvores. Prática que mantém a saúde das árvores e a segurança das instalações.

- Câmaras de vigilância - Expandimos significativamente o nosso sistema de vigilância, aumentando o número de câmaras de 10 para 19. Esta medida visa fortalecer a segurança das nossas instalações proporcionando um ambiente mais protegido.

- Churrasqueiras comunitárias - Instalamos 2 churrasqueiras comunitárias proporcionando aos nossos sócios, poderem fazer os seus grelhados.

- Capa da piscina – Uma proteção essencial para a piscina e que proporciona aos nossos “Estrelinhas” passar momentos inesquecíveis no nosso parque.

- Compra de uma Carrinha - Atendendo a uma necessidade premente, adquirimos uma carrinha de caixa aberta que tem sido de grande utilidade para a mobilidade e operações internas. Representa um investimento essencial para atender à logística das nossas instalações.

- Arranjo do Trator - Atendendo até ao valor sentimental que tem para todos nós, realizamos o devido arranjo, para que este equipamento essencial a alguns trabalhos no parque, esteja em perfeitas condições de funcionamento.

Durante o ano realizamos com mais ou menos sucesso os eventos programados, tendo sido o “Acampamento do Estrela” no verão, um ponto alto. O êxito deste deve-se em grande parte, ao empenho notável do companheiro Alexandre Almeida, que contribuiu significativamente para a sua organização e realização.

Em resposta às queixas recorrentes sobre questões de higiene, tomamos medidas pró-activas. Cancelamos o contrato com a empresa de limpezas e contratamos uma funcionária. Esperamos que essa mudança resulte em melhorias significativas na higiene das nossas instalações, atendendo assim às expectativas dos nossos associados e visitantes.

A gestão financeira foi conduzida com cuidado e eficiência, mantendo um equilíbrio constante e focado na sustentabilidade financeira. Esta abordagem permite agora avançar com a obra inadiável que é a construção do muro de retenção de terras. Destacamos que em Dezembro, antecipando aumento de custos, realizamos um gasto significativo na compra de materiais necessários às obras a serem realizadas no parque.

Finalmente, uma palavra especial aos sócios.

É inegável que as vossas contribuições nas obras foram decisivas. É admirável o compromisso dos que sempre se dispuseram a oferecer o seu tempo e esforço. No entanto não podemos ignorar a realidade de que muitas vezes são os mesmos rostos dedicados a essas tarefas. Um obrigado a todos!

Falhamos o objetivo de envolver novos membros na vida do clube.

O futuro do clube depende da renovação constante de energias, ideias e entusiasmos.

A Direção

MOVIMENTO ASSOCIATIVO CCE 2022 - 2023

| DESIGNAÇÃO | 2023 | 2022 |
|--|------|------|
| Sócios efetivos existentes | 608 | 486 |
| Sócios readmitidos | 0 | 3 |
| Sócios juvenis que passaram a efetivos | 57 | 0 |
| Admissão de novos sócios | 65 | 112 |

| | | |
|----------------------------------|-----------|-----------|
| Sócios juvenis existentes | 49 | 72 |
| Admissão de novos sócios juvenis | 7 | 27 |
| TOTAL | 49 | 99 |

| | | |
|--|------------|------------|
| Desistências de sócios | 15 | 10 |
| Sócios falecidos | 3 | 2 |
| Sócios afastados | 0 | 0 |
| Sócios que não pagam há mais de 3 anos | 315 | 270 |
| TOTAL | 333 | 282 |

| | | |
|--|------------|------------|
| TOTAL DE SÓCIOS EFECTIVOS E JUVENIS | 657 | 713 |
|--|------------|------------|

MOVIMENTO DE LICENÇAS DESPORTIVAS CCE 2022 - 2023

| DESIGNAÇÃO | 2023 | 2022 |
|--|------|------|
| Licenças Desportivas Nacionais emitidas | 23 | 38 |
| Licenças Desportivas Campista Nacionais revalidadas (ex-AV incluído) | 157 | 166 |
| Licenças Desportivas Juvenis emitidas | 1 | 1 |
| Licenças Desportivas Montanheiro emitidas | 1 | 0 |
| Licenças Desportivas Montan evalidadas | 0 | 0 |
| Carnet Camping Internacional emitidos | 2 | 4 |

MAPA ESTATÍSTICO DE DORMIDAS NO PARQUE CAMPISMO SOBREIRO 2022 - 2023

| ORIGEM | JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL | AGO | SET | OUT | NOV | DEZ | 2022 | 2023 |
|----------------|------------|------------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|--------------|
| PORTUGAL | 897 | 725 | 923 | 1508 | 1428 | 1642 | 2106 | 2810 | 1555 | 1520 | 1174 | 1169 | 13944 | 17457 |
| UNIÃO EUROPEIA | 49 | 21 | 34 | 133 | 143 | 130 | 54 | 81 | 82 | 21 | 57 | 4 | 513 | 809 |
| OUTROS PAÍSES | 2 | 17 | 38 | 26 | 49 | 74 | 20 | 3 | 8 | 26 | 6 | 0 | 78 | 269 |
| TOTAL | 948 | 763 | 995 | 1667 | 1620 | 1846 | 2180 | 2894 | 1645 | 1567 | 1237 | 1173 | 14535 | 18535 |

MAPA ESTATÍSTICO DE PRESENCAS NO PARQUE CAMPISMO SOBREIRO 2022 - 2023

| ORIGEM | JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL | AGO | SET | OUT | NOV | DEZ | 2021 | 2022 |
|----------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------|-------------|
| PORTUGAL | 104 | 127 | 105 | 224 | 150 | 205 | 239 | 271 | 205 | 148 | 123 | 133 | 1790 | 2034 |
| UNIÃO EUROPEIA | 19 | 14 | 34 | 94 | 100 | 104 | 37 | 65 | 56 | 15 | 11 | 4 | 315 | 553 |
| OUTROS PAÍSES | 2 | 7 | 14 | 17 | 36 | 44 | 17 | 3 | 8 | 10 | 4 | 0 | 39 | 162 |
| TOTAL | 125 | 148 | 153 | 335 | 286 | 353 | 293 | 339 | 263 | 173 | 138 | 137 | 2144 | 2749 |

BALANCETE CONTAS DO RAZAO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023, ANTES DO APURAMENTO DE RESULTADOS

| Conta | Designação | Débito | Crédito | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|-------|---------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| 11 | CAIXA | 8 627,89 | 8 067,98 | 559,91 | |
| 12 | DEPOSITOS A ORDEM | 244 398,28 | 199 255,15 | 45 143,13 | |
| 21 | CLIENTES E UTENTES | 396 943,60 | 396 832,13 | 111,47 | |
| 22 | FORNECEDORES | 13 846,61 | 15 496,67 | | 1 650,06 |
| 23 | PESSOAL | 49 805,85 | 50 838,67 | | 1 032,82 |
| 24 | ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS | 244 735,06 | 238 941,92 | 8 492,87 | 2 699,73 |
| 26 | FUNDADORES/ASSOCIAC/FEDERAC | 3 539,14 | 3 897,72 | | 358,58 |
| 27 | OUTRAS CONTAS A RECEBER/PAGAR | 5 376,21 | 16 011,53 | | 10 635,32 |
| 28 | DEFERIMENTOS | 566,76 | 248,61 | 318,15 | |
| 31 | COMPRAS | 5 527,09 | 5 527,09 | | |
| 32 | MERCADORIAS | 6 043,84 | 3 220,92 | 2 822,92 | |
| 41 | INVESTIMENTOS FINANCEIROS | 1 473,37 | 349,44 | 1 123,93 | |
| 43 | ATIVOS FIXOS TANGIVEIS | 491 258,04 | 462 28,64 | 445 029,40 | |
| 51 | FUNDOS | | 43 894,22 | | 43 894,22 |
| 56 | RESULTADOS TRANSITADOS | 4 889,98 | 37 255,62 | | 32 365,64 |
| 58 | EXCED. REVALORIZAÇÃO DE ATIVOS | | 404 721,15 | | 404 721,15 |
| 61 | CUSTOS MERC. VEND.E CONSUMIDAS | 2 882,33 | | 2 882,33 | |
| 62 | FORNECIM. E SERVIÇOS EXTERNOS | 85 742,72 | 293,35 | 85 449,37 | |
| 63 | GASTOS COM O PESSOAL | 75 090,20 | 108,74 | 74 981,46 | |
| 64 | GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORT. | 5 263,40 | | 5 263,40 | |
| 68 | OUTROS GASTOS E PERDAS | 420,16 | | 420,16 | |
| 71 | VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS | 279,8 | 159 620,06 | | 159 340,26 |
| 72 | PROVEITOS ASSOCIATIVOS | 20,00 | 12 236,50 | | 12 216,50 |
| 75 | SUBSIDIOS, DOAÇÕES | 10,30 | 2 270,99 | | 2 260,69 |
| 78 | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS | | 1 423,53 | | 1 423,53 |
| 81 | RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO | 10 222,86 | 10 222,86 | | |
| | TOTAL (EUROS) | 1 656 963,49 | 1 656 963,49 | 672 598,50 | 672 598,50 |

BALANCETE CONTAS DO RAZÃO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023, DEPOIS DO APURAMENTO DE RESULTADOS

| Conta | Designação | Débito | Crédito | Saldo Devedor | Saldo Credor |
|-------|---------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| 11 | CAIXA | 8 627,89 | 8 067,98 | 559,91 | |
| 12 | DEPOSITOS A ORDEM | 244 398,28 | 199 255,15 | 45 143,13 | |
| 21 | CLIENTES E UTENTES | 396 943,60 | 396 832,13 | 111,47 | |
| 22 | FORNECEDORES | 13 846,61 | 15 496,67 | | 1 650,06 |
| 23 | PESSOAL | 49 805,85 | 50 838,67 | | 1032,82 |
| 24 | ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS | 244 735,06 | 238 941,92 | 8 492,87 | 2 699,73 |
| 26 | FUNDADORES/ASSOCIAC/FEDERAC | 3 539,14 | 3 897,72 | | 358,58 |
| 27 | OUTRAS CONTAS A RECEBER/PAGAR | 5 376,21 | 16 011,53 | | 10 635,32 |
| 28 | DEFERIMENTOS | 566,76 | 248,61 | 318,15 | |
| 31 | COMPRAS | 5 527,09 | 5 527,09 | | |
| 32 | MERCADORIAS | 6 043,84 | 3 220,92 | 2 822,92 | |
| 41 | INVESTIMENTOS FINANCEIROS | 1 473,37 | 349,4 | 1 123,93 | |
| 43 | ATIVOS FIXOS TANGIVEIS | 491 258,04 | 462 28,64 | 445 029,40 | |
| 51 | FUNDOS | | 43 894,22 | | 43 894,22 |
| 56 | RESULTADOS TRANSITADOS | 4 889,98 | 37 255,62 | | 32 365,64 |
| 58 | EXCED. REVALORIZAÇÃO DE ATIVOS | | 404 721,15 | | 404 721,15 |
| 61 | CUSTOS MERC. VEND.E CONSUMIDAS | 2 882,33 | 2 882,33 | | |
| 62 | FORNECIM. E SERVIÇOS EXTERNOS | 85 742,72 | 85 742,72 | | |
| 63 | GASTOS COM O PESSOAL | 75 090,20 | 75 090,20 | | |
| 64 | GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORT. | 5 263,40 | 5 263,40 | | |
| 68 | OUTROS GASTOS E PERDAS | 420,16 | 420,16 | | |
| 71 | VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS | 159 889,86 | 159 889,86 | | |
| 72 | PROVEITOS ASSOCIATIVOS | 12 236,50 | 12 236,50 | | |
| 75 | SUBSIDIOS, DOAÇÕES | 2 270,99 | 2 270,99 | | |
| 78 | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS | 1 423,53 | 1 423,53 | | |
| 81 | RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO | 185 733,64 | 191 977,90 | | 6 244,26 |
| | TOTAL (EUROS) | 2 007 985,05 | 2 007 985,05 | 503 601,78 | 503 601,78 |

BALANÇO em 31 de DEZEMBRO de 2023

| RUBRICAS | DATAS | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 2023 | 2022 |
| ACTIVO | | |
| Activo não corrente | | |
| Activos fixos tangíveis | 445 029,40 | 446 149,94 |
| Investimentos Financeiros | 1 123,93 | 1 386,79 |
| | 446 153,33 | 447 536,73 |
| Activo corrente | | |
| Inventários | 2 822,92 | 516,75 |
| Clientes e Utentes | 111,47 | 1 280,38 |
| Estado e outros entes públicos | 8 492,87 | 7 645,73 |
| Diferimentos | 318,15 | 248,61 |
| Outros activos correntes | | 129,18 |
| Caixa e depósitos bancários | 45 703,04 | 46 710,12 |
| | 57 448,45 | 56 530,77 |
| Total do Activo | 503 601,78 | 504 067,50 |
| CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | | |
| CAPTAL PRÓPRIO | | |
| Capital realizado | 43 894,22 | 43 894,22 |
| Resultados transitados | 32 365,64 | 26 948,24 |
| Outras variações no Capital Próprio | 404 721,15 | 404 721,15 |
| | 480 981,01 | 475 563,61 |
| Resultado líquido do período | 6 244,26 | 10 222,86 |
| TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO | 487 225,27 | 485 786,47 |
| PASSIVO | | |
| Passivo corrente | | |
| Fornecedores | 1 650,06 | 6 974,21 |
| Estado e outros entes públicos | 2 699,73 | 3 110,85 |
| Outros passivos correntes | 12 026,72 | 8 195,97 |
| | 16 376,51 | 18 281,03 |
| Total do Passivo | 16 376,51 | 18 281,03 |
| Total do capital próprio e do passivo | 503 601,78 | 504 067,50 |

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2023

| RENDIMENTOS E GASTOS | PERÍODOS | |
|---|------------------|------------------|
| | 2023 | 2022 |
| Vendas e serviços prestados | 159 340,26 | 135 821,78 |
| Proveitos Associativos | 12 216,50 | 12 040,00 |
| Subsídios, Doações e Legados | 2 260,69 | 5 766,46 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | -2 882,33 | -2 080,93 |
| Fornecimento e serviços externos | -85 449,37 | -55 021,76 |
| Gastos com o pessoal | -74 981,46 | -82 061,17 |
| Outros rendimentos e ganhos | 1 423,53 | 343,00 |
| Outros gastos e perdas | -420,16 | -278,24 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos: | 11 507,66 | 14 529,14 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | -5 263,40 | -4 306,28 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | 6 244,26 | 10 222,86 |
| Juros e gastos silimares suportados | 0,00 | 651,49 |
| Resultado antes de Impostos | 6 244,26 | 10 222,86 |
| Imposto sobre o Rendimento do período | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | 6 244,26 | 10 222,86 |

DESDOBRAMENTO DE ALGUMAS CONTAS DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

| | Exercício | | Exercício | |
|---|------------|------------|------------|------------|
| | 2023 | | 2022 | |
| Gastos e perdas | | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | | | |
| Mercadorias | 883,06 | | 538,16 | |
| Cantina | | | | |
| Roteiros | 53,17 | | 9,56 | |
| Outros | 737,05 | | 529,78 | |
| Camping Gaz | 1 209,05 | 2 882,33 | 1 003,43 | 2 080,93 |
| Fornecimentos e serviços externos | | | | |
| Electricidade | 9 425,31 | | 12 912,62 | |
| Combustíveis | 749,28 | | 294,84 | |
| Água | 7 433,31 | | 3 948,14 | |
| Outros fluídos (inclui gás) | 4 773,16 | | 4 058,37 | |
| Ferramentas e utensílios de desgaste rápido | 150,78 | | 351,43 | |
| Livros e documentação técnica | 20,00 | | | |
| Material de escritório | 1 976,04 | | 1 051,13 | |
| Artigos para oferta | 1 013,24 | | 192,99 | |
| Comunicação | 3 105,59 | | 2 808,27 | |
| Seguros | 1 291,60 | | 619,25 | |
| Deslocações e estadas | 1 866,46 | | 529,23 | |
| Honorários | 4 396,95 | | 3 516,36 | |
| Conservação e reparação | 15 346,72 | | 12 977,23 | |
| Serviços Financeiros | 1 236,31 | | 950,04 | |
| Limpeza, higiene e conforto | 16 973,76 | | 2 719,49 | |
| Vigilância e segurança | 1 861,17 | | 1 372,72 | |
| Trabalhos Especializados | | | 94,13 | |
| Organizações | 7 112,74 | | 3 959,55 | |
| Revista "Traço de União" | 2 122,86 | | 1 276,77 | |
| Subcontratos | 1 660,69 | | | |
| Rendas e alugueres de equipamento | 2 550,00 | | | |
| Outros fornecimentos e serviços | 383,40 | 85 449,37 | 1 389,20 | 55 021,76 |
| Rendimentos e ganhos | | | | |
| Vendas: | | | | |
| Mercadorias | 1 288,42 | | 1 027,69 | |
| Roteiros | 62,69 | | 27,08 | |
| Outros | 1 050,83 | | 742,17 | |
| Camping Gaz | 1 378,63 | 3 780,57 | 1 143,55 | 2 940,49 |
| Prestação de serviços | | | | |
| Estadias | 134 468,13 | | 114 888,72 | |
| Visitas | 1 241,10 | | 916,73 | |
| Pagamentos fora de prazo | 1 793,11 | | 2 289,00 | |
| Electricidade | 12 729,63 | | 10 270,56 | |
| Exploração do jogos | 180,91 | | 474,22 | |
| Piscina | 816,78 | | 1 051,41 | |
| Outras prestações de serviço | 4 330,03 | 155 559,69 | 2 990,65 | 132 881,29 |
| Proveitos Associativos | | | | |
| Quotizações, Joia e expediente | 10 642,00 | | 12 040,00 | |
| Organizações | 1 574,50 | 12 216,50 | | 12 040,00 |
| Outros rendimentos e ganhos | | | | |
| Renda da Cantina | 426,83 | | 212,50 | |
| Outros | 996,70 | | 130,50 | |
| Subsídios, donativos | 2 260,69 | 3 684,22 | 5 766,46 | 6 109,46 |

PROPOSTAS DA DIREÇÃO

De acordo com os artigos 16º, 17º, 32º e 33º dos Estatutos do Clube de Campismo Estrela, a Direção decidiu propor os seguintes sócios para receber os respetivos galardões:

SÓCIOS DE MÉRITO

Emblema de Prata - 25 Anos de Associados

| Nº Sócio | NOME | APROVAÇÃO |
|----------|----------------------------------|-----------|
| 103 | Luís Fernando das Neves Pinto | 09/01/98 |
| 104 | Ana Luisa Pereira Pinto | 09/01/98 |
| 105 | Maria Helena Duarte de Almeida | 06/06/98 |
| 106 | Luís Miguel Pereira C. Marcelino | 05/09/98 |
| 107 | Catarina Almeida Lourenço | 05/09/98 |
| 108 | Susana Almeida Lourenço | 05/09/98 |
| 109 | Jorge Albino Teixeira | 07/10/98 |
| 110 | Francisco da Silva Rodrigues | 13/02/99 |
| 111 | Guilhermina Lopes Sousa Firme | 20/03/99 |
| 112 | Manuel Henrique Banza Firme | 20/03/99 |
| 113 | Maria Lurdes Batista Avelar | 17/04/99 |

Emblema de Ouro - 50 Anos de Associado

| Nº | 50 ANOS | APROVAÇÃO |
|----|---|-----------|
| 10 | António Pontes Jorge - Honorário | 18/04/73 |
| 11 | Edgar Pontes Jorge - Honorário | 18/04/73 |
| 12 | Georges Ecuillon - Honorário | 18/04/73 |
| 13 | Anne Ecuillon - Honorário | 18/04/73 |
| 14 | Joaquim Saldanha | 22/08/73 |

Representação do Clube de Campismo Estrela em Organizações Desportivas – 2023

| ACAMPAMENTO/ENCONTROS/ANIVERSÁRIOS | REPRESENTANTE | DATA |
|---|---|-------------------------------|
| 75º ANIVERSÁRIO - CLUBE DE CAMPISMO DO BARREIRO | Presidente JOSÉ SILVA | 4 de fevereiro |
| 37º ACAMPAMENTO DA NEVE - CLUBE DE CAMPISMO E CARAVANISMO DA COVILHÃ - P.C.PIÃO | ALEXANDRE ALMEIDA | 7 a 9 de abril |
| XIX ENCONTRO NACIONAL DE CAMPISMO - CLUBE DE CAMPISMO TORREJANO | ALEXANDRE ALMEIDA | 19 a 21 de maio |
| 76º ANIVERSÁRIO - CLUBE DE CAMPISMO DO PORTO | Presidente JOSÉ SILVA | 15 de agosto |
| 55º ANIVERSÁRIO - CLUBE DE CAMPISMO E CARAVANISMO DE TORRES VEDRAS | JOSÉ PEDRO OLIVEIRA | 2 de setembro |
| ACAMPAMENTO COMEMORATIVO DO 70º ANIVERSÁRIO DO CLUBE DE CAMPISMO DE S. JOÃO DA MADEIRA | Presidente JOSÉ SILVA MIGUEL RAPOSO ALEXANDRE ALMEIDA | 1 a 3 de setembro |
| 75º ANIVERSÁRIO - CLUBE DE CAMPISMO DO CONCELHO DE ALMADA | Presidente JOSÉ SILVA | 23 de setembro |
| 60º ACAMPAMENTO - CLUBE DE CAMPISMO DO CONCELHO DE ALMADA (COMEMORAÇÃO 75º ANIVERSÁRIO) | ALEXANDRE ALMEIDA | 28 de setembro a 1 de outubro |
| 70º ANIVERSÁRIO - CLUBE DE CAMPISMO DE S. JOÃO DA MADEIRA | Presidente JOSÉ SILVA | 14 de outubro |

A Direção decidiu propor ainda, os seguintes votos:

VOTOS DE LOUVOR

1. Ao Conselho Superior e Disciplinar
2. À Mesa da Assembleia Geral;
3. Ao Conselho Fiscal;
4. À Comissão Permanente de Comunicação

VOTOS DE SAUDAÇÃO E AGRADECIMENTO

1. Aos funcionários do Clube, pela sua dedicação e disponibilidade.
2. A todos os sócios e amigos que voluntaria e benevolmente colaboraram com o Clube.

VOTOS DE PESAR

Aos familiares e amigos de todos os companheiros falecidos.



FINAL RELATÓRIO E CONTAS 2023